
 

CÔNG TY CP NT TÂN THÀNH 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

Của Cơ sở  

“CHỢ KIM LONG” 
TẠI XÃ KIM LONG, HUYỆN CHÂU ĐỨC, TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU 

 

 

 

 

 

Bà Rịa – Vũng Tàu, tháng 10 năm 2024 



CÔNG TY CP NT TÂN THÀNH 
 

 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

Của Cơ sở  

“CHỢ KIM LONG” 
TẠI XÃ KIM LONG, HUYỆN CHÂU ĐỨC, TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

CHỦ CƠ SỞ 
(Ký, ghi họ tên, đóng dấu) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Bà Rịa – Vũng Tàu, tháng 10 năm 2024 



1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................. 4 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 6 
[...]
Về lượng CTR phát sinh: BQL chợ Kim Long đã ký hợp đồng số 291/HDDV với 

Công ty cổ phần xây dựng và phát triển đô thị Châu Đức về việc thu gom, vận chuyển 

rác thải sinh hoạt vào các ngày từ thứ 2 đến chủ nhật hàng tuần.  

Theo số liệu thực tế, lượng CTR phát sinh tại chợ khoảng 1.800 kg/ngày (số liệu 

năm 2023) và có thể tăng lên đến 3.000 kg/ngày khi cơ sở hoạt động hết công suất. 



31  

Về hệ thống thu gom và xử lý CTR: Đối với CTR sinh hoạt được thu gom, vận 

chuyển đến nơi xử lý tại khu xử lý rác thải của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (xã Tóc Tiên, 

thị xã Phú Mỹ - theo quyết định số 2124/QĐ-UBND ngày 30/08/2023 của UBND tỉnh 

Bà Rịa – Vũng Tàu).  

Khu xử lý chất thải tập trung Tóc Tiên, thị xã Phú Mỹ là một trong sáu địa điểm 

xử lý rác thải sinh tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Tại đây, rác thải sinh hoạt được xử lý 

bằng công nghệ chôn lấp, công suất khoảng 920 tấn/ngày. Ngoài ra còn có các khu xử 

lý CTRSH trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu là Công Trắng (Tp. Bà Rịa), Lộc An 

(huyện Đất Đỏ), Suối Rao (huyện Châu Đức), Gò Cà (huyện Xuyên Mộc), Bến Đầm 

(huyện Côn Đảo). 

Như vậy: Tổng lượng CRT phát sinh (M) nhỏ hơn rất nhiều so với khả năng thu 

gom và xử lý CTR (N) → L < 0 nên hệ thống thu gom và xử lý CTR đáp ứng được nhu 

cầu phát sinh CTR tại cơ sở. 

  



32  

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Cơ sở đã hoàn thành xây dựng các công trình bảo vệ môi trường như sau: 

Bảng 7. Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của Cơ sở 

STT Hạng mục công trình Bảo vệ môi trường 

1 Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày.đêm 

2 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

3 Công trình thu gom và lưu trữ CTRTT và CTNH 

1. Về công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

- So với các nguồn thải khác, nước mưa chảy tràn được quy ước là sạch, vì vậy 

nước mưa được thu gom riêng vào các hố ga và đường ống thoát ra môi trường sau khi 

qua hệ thống hố ga và song chắn rác để giữ lại cặn rác có kích thước lớn. 

- Hệ thống thoát nước mưa tại Cơ sở được xây dựng riêng biệt độc lập với hệ thống 

thoát nước thải. Cơ sở sử dụng hệ thống cống ngầm để tổ chức thoát nước mưa.  

- Hệ thống thu gom nước mưa được xây dựng bằng bê tông, bao bọc toàn bộ khuôn 

viên chợ. Mương bê tông có kích thước Ø300 mm và thoát về hệ thống cống thoát nước 

Ø400mm, được che bằng vỉ sắt để chặn rác, phần nước mưa chảy vào mương sẽ thoát 

trực tiếp ra hệ thống thoát nước mưa chung của khu vực. 

- Nước mưa thu trên mái khu vực nhà lồng chảy theo độ dốc tập trung tại điểm 

thoát nước có bố trí sẵn lưới chắn rác, rồi được thu vào các ống đứng dẫn ra hệ thống 

thoát chung của khu vực, còn rác thải sẽ được thu gom và đem đi xử lý theo đúng quy 

định.  

- Sơ đồ thu gom thoát nước mưa như sau: 

 

Hình 8. Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn của Cơ sở 



33  

- Hố ga có kích thước 0,6×0,6×1m, tất cả các hố ga đều có nắp đậy kín. 

- Mương dẫn nước mưa bên ngoài: Dọc theo đường mương dẫn có đặt các song 

chắn rác để chắn rác, sau đó cho thoát ra hệ thống thoát nước mưa chung của khu vực. 

Rác từ các mương dẫn sẽ được thu gom định kỳ. 

- Đường ống thoát nước mưa, hố ga, mương dẫn được bố trí hợp lý dọc theo tuyến 

đường nội bộ nhằm thuận tiện cho việc dẫn nước. 

- Biện pháp khống chế ô nhiễm nguồn nước mưa: 

+ Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ những rác thải và cặn lắng. Rác, 

cặn lắng được thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

+ Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh mặt đường, vỉa hè, kiểm tra hệ thống thu gom 

thoát nước mặt của Cơ sở tránh hiện tượng xâm nhập các chất ô nhiễm vào hệ thống 

thoát nước mưa. 

(Phần phụ lục đính kèm bản vẽ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Cơ sở). 

1.2. Hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

1.2.1. Hệ thống thu gom nước thải 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh 

từ các nguồn sau: 

+ Nước thải sinh hoạt của CBCNV, của bà con tiểu thương và người đến mua 

hàng: phát sinh trong các hoạt động sinh hoạt hàng ngày của CBCNV làm việc tại BQL 

chợ, nước vệ sinh của người bán và người đến mua hàng được thu gom và xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 3 ngăn rồi được đưa về hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải từ khu chợ lồng: phát sinh từ hoạt động kinh doanh của chợ, chủ yếu 

từ khu vực bán đồ tươi sống (thuỷ hải sản, thịt gia súc, gia cầm) và khu vực của hàng ăn 

uống, bao gồm hoạt động rửa sàn, rửa sạp, … 

- Tại các khu vực có phát sinh nước thải sinh hoạt, nước thải được thu gom về hố 

ga BTCT có kích thước 0,4m×0,4m×1m. Các hố ga được bố trí cách nhau trung bình 

40m trên những đoạn thẳng và ở những vị trí chuyển hướng. Các hố thu này kết nối với 

hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống thu gom BTCT đường kính D300, D400, 

D600. 

- Phương thức thu gom được sử dụng là chảy tràn. Phần bùn sẽ được giữ lại trong 

các hố ga và bể tự hoại. Phần nước đầy sẽ chảy tràn qua các đường ống nhờ độ dốc của 

các bể chứa tới hố thu. 

- Nước thải từ khu vực bán hàng ăn uống, khu vực bán thực phẩm tươi sống, nước 

rửa sạp, rửa sàn…sau khi qua song chắn rác sẽ theo hệ thống đường ống dẫn về bể tập 

trung nước thải của Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 



34  

 

Hình 9: Các rãnh thu gom nước thải tại khu vực nhà lồng chợ 

Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom và đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung công suất 20 m3/ng.đ.  

Sơ đồ thu gom nước thải như sau: 

 

Hình 10. Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước thải tại Cơ sở 

* Vị trí xả nước thải sau xử lý: 

- Trạm xử lý nước thải tập trung được đặt được bố trí ở phía Tây Bắc khu đất của 

cơ sở có công suất thiết kế 20 m3/ngày.đêm. 

- Tất cả các dòng thải trên sẽ được gom về trạm xử lý nước thải. Nước thải sau xử 

lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B , K = 1,0 (áp dụng cho chợ lớn hơn 

1.500 m2) trước khi thoát vào hệ thống cống thoát chung của Khu trung tâm thương mại 

và dịch vụ công cộng xã Kim Long. 

- Phương thức xả nước thải vào nguồn nước tiếp nhận: tự chảy, khi mực nước trong 

bể sau xử lý dâng tới điểm xả sẽ tự chảy vào đường ống dẫn nước thải ra nguồn tiếp 



35  

nhận là hệ thống cống thoát chung của Khu trung tâm thương mại và dịch vụ công cộng 

xã Kim Long. 

- Tọa độ vị trí xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107o45’, múi chiếu 3o):  

X = 1.183.874,26 Y = 444.561.059,193 

1.2.2. Hệ thống xử lý nước thải 

* Hệ thống Bể tự hoại 

Cơ sở đã lắp đặt 01 bể tự hoại bố trí tại 01 khu nhà vệ sinh trên toàn bộ diện tích 

của khu chợ, bao gồm: 

+ Bể tự hoại tại Văn phòng BQL chợ: 3m×5m × 2,3m = 34,5 m3. 

- Vật liệu: Nắp và đáy đổ BTCT, thành xây gạch thẻ. 

Tại bể tự hoại, quá trình phân hủy các chất ô nhiễm được diễn ra liên tục bởi các 

vi sinh vật kỵ khí. Lúc này các chất thải sẽ được chuyển thành dạng bùn đồng thời được 

lắng xuống phần đáy của bể chứa. Những yếu tố ảnh hưởng tới quá trình phân hủy của 

bể tự hoại bao gồm: nhiệt độ, thời gian lưu nước, cấu tạo của bể, vi sinh khuẩn, nấm 

men,…Phần trên của ngăn lắng là nước sẽ chảy tràn theo đường ống về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung của chợ. Phần bùn lắng sẽ được định kỳ hút và đem đi xử 

lý bởi đơn vị có chức năng đã ký hợp đồng với cơ sở. 

 

Hình 11. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

* Hệ thống xử lý nước thải:  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được tóm tắt như sau: 



36  

 

Hình 12: Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Nước thải sinh hoạt sau khi qua các hệ thống xử lý bể tự hoại 3 ngăn theo hệ 

thống cống thoát nước thải chảy về bể điều hoà; 

- Nước thải phát sinh từ chợ sẽ được thu gom về bể tách mỡ thủ công, lượng mỡ 

phát sinh sẽ được vớt bỏ vào bồn chứa mỡ thải và được thu gom đem đi xử lý cùng với 

CTR, còn nước thải cùng với nước rỉ rác từ khu tập trung CTR sẽ được dẫn sang bể điều 

hoà.  

-  Tại bể điều hoà, sau khi nước thải được ổn định về lưu lượng và nồng độ chất ô 

nhiễm, nước thải được bơm tới bể lắng bậc 1 để làm lắng, loại bỏ một phần bùn và cặn 

trước khi bơm lên bể Anoxic. Tại bể Anoxic, sẽ diễn ra quá trình phân huỷ sinh học 

thiếu khí dựa vào các vi sinh tổng hợp tế bào sinh trưởng và phát triển trong điều kiện 



37  

thiếu oxy nhằm loại bỏ các chất ô nhiễm (chủ yếu là N và P) có trong nước thải đầu vào 

theo phản ứng sau:  

+ Quá trình khử nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm dần hoá 

trị của nguyên tố nitơ:  

NO3
– → NO2

– → NO (khí) → N2O (khí) → N2↑ (khí) 

+ Quá trình chuyển hoá các hợp chất hữu cơ chứa P diễn ra như sau: 

PO4
3- (Microorganism) → PO4

3- (dạng muối) → Bùn 

-  Tiếp theo nước thải sẽ được bơm lên bể xử lý sinh học hiếu khí để phân giải các 

chất ô nhiễm trong nước thành các chất không ô nhiễm. Tại bể này các chất hữu cơ trong 

nước thải sẽ được xử lý một cách triệt để, đặc biệt là BOD và COD thành những hợp 

chất vô cơ đơn giản. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi 

sinh vật hiếu khí hoạt động. 

Các phản ứng diễn ra trong quá trình này gồm: 

+ Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu cầu 

năng lượng của tế bào. 

CxHyOzN + (x+y/4 + z/3 +¾) O2 → xCO2 + [(y-3/2)/2] H2O + NH3 

+ Giai đoạn 2: (Quá trình đồng hóa): Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2 → xCO2 + C5H7O2N 

+ Giai đoạn 3: (Quá trình dị hóa): Hô hấp nội bào. 

C5H7O2N + 5O2 → xCO2 + H2O 

NH3 + O2 → CO2 + HNO3 

(Trong đó, C5H7O2N biểu thị cho các hợp chất hữu cơ có mặt trong nước thải). 

Sản phẩm của quá trình này là CO2, H2O, NO3
– và SO4

–. 

- Tại module MRB có bố trí màng MBR với kích thước lỗ là 4 μm nên sẽ chỉ cho 

phần nước sạch đi qua còn bùn vi sinh và các chất ô nhiễm sẽ ở lại. Bể MRB đóng vai 

trò đồng thời là bể lọc và bể lắng của hệ thống xử lý nước thải. 

Bùn sinh ra từ quá trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được 

tuần hoàn lại một phần để đảm bảo nồng độ vi sinh vật trong các bể, phần còn lại sẽ 

được thu gom và đem đi xử lý cùng với CTR. 

- Sau đó nước thải tiếp tục được khử trùng bằng Chlorine trong bể khử trùng để 

loại bỏ các vi trùng gây bệnh có thể còn lại trong nước thải. Nước sau xử lý đạt Quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, được xả ra nguồn tiếp nhận là hệ thống cống 

thoát nước thải chung của Khu trung tâm thương mại và dịch vụ công cộng xã Kim 

Long.  



38  

 

Hình 13. Công nghệ màng lọc sinh học MRB 

1.2.3. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải: 

Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải và máy móc thiết bị của 

cơ sở được thống kê tại Bảng 3.1. 

Bảng 8. Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống XLNT 

TT Tên hạng mục Thông số kỹ thuật Nhiệm vụ 

 

 

1 

Bể tách mỡ thủ 

công 

- - Kích thước:  

- D × R × C (m) = 2,5×1×1,5 

- - Vật liệu: BTCT 

- - Số lượng: 01 

- - Thiết bị phụ trợ: Rổ chắn rác thô:  

- + Vật liệu: inox 304,  

- + Đường kính lỗ: 10mm 

- + Kích thước: 0,8 × 0,3 × 1,4  

Tách mỡ ra khỏi 

nước thải để không 

ảnh hưởng đến quá 

trình xử lý tiếp theo 

 

 

 

2 

 

Bể điều hoà B-

01 

- Kích thước : 

D × R × C (m) = 1,5 × 1 × 3,0 

- - Thể tích: 4,5 m3 

- - Vật liệu: BTCT 

- - Số lượng: 01 

Lưu giữ, điều hoà về 

lưu lượng và nồng 

độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải 

 

 

 

3 

Bể lắng bậc 1 

B-02 

- Kích thước : 

D × R × C (m) = 1 × 1 × 3,0 

- Thể tích: 3,0 m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Số lượng: 01 

Lắng cặn trước khi 

chảy vào bể sinh học 

kỵ khí 



39  

 

 

 

4 

Bể Anoxic - Kích thước : 

D × R × C (m) = 1,0 × 1,0 × 3,0 

- Thể tích: 3,0 m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Số lượng: 01 

Phân huỷ, xử lý chất 

thải trong nước bằng 

sinh vật kỵ khí 

 

 

5 

Bể Aerotank - Kích thước : 

D × R × C (m) = 1,5 × 1,5 × 3,0 

- Thể tích: 6,75 m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Số lượng: 01 

Phân huỷ, xử lý chất 

thải trong nước bằng 

sinh vật hiếu khí 

 

 

 

6 

Module MBR - Kích thước : 

D × R × C (m) = 1,5 × 1 × 3,0 

- Thể tích: 4,5 m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Số lượng: 01 

Chứa bùn dư trong 

quá trình xử lý và 

phân huỷ chúng 

bằng quá trình phân 

huỷ hiếu khí 

7 Bể khử trùng Kích thước : 

D × R × C (m) = 1,5 × 1 × 1,0 

- - Thể tích: 1,0 m3 

- - Vật liệu: BTCT 

- - Số lượng: 01 

Khử trùng nước thải 

8 Nhà vận hành 20 m2 - 

(Nguồn: Công ty CP NT Tân Thành) 

Các máy móc, thiết bị lắp đặt của hệ thống xử lý nước thải tại Cơ sở như sau: 

Bảng 9. Thiết bị lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại Cơ sở 

TT Tên thiết bị Tính năng kỹ thuật Nhiệm vụ 

 

 

1 

 

Bơm từ bể tự 

hoại lên bể 

điều hoà 

- Loại: bơm nhúng chìm 

- Công suất 6-12 m3/h, Hp 380v, 

50Hz; 

- Nhà sản xuất: Tsumirui-Japan 

- Số lượng : 02 

Bơm nước từ bể tự 

hoại lên HTXLNT 

 

2 

 

Bơm bể điều 

hoà 

- Loại: bơm nhúng chìm 

- Công suất 3-5 m3/h, Hp 380v, 

50Hz; 

- Nhà sản xuất: Tsumirui-Japan 

- Số lượng : 02 

Bơm nước từ bề 

điều hoà đi đến bể 

xử lý 

 

 

Đĩa thổi khí - Kích thước: Ø270mm; 

- Màng đĩa EPDM; 

Cung cấp khí oxy 

cho hoạt động của 



40  

 

 

3 

- Thân đía: Polypropylene; 

- Số lỗ trên đĩa: 6.000 

- Xuất xử: Taiwan 

- số lượng: 04 

vi khuẩn tại bể sinh 

học hiếu khí 

4 Bơm khuấy 

trộn bể 

Anoxic 

- Công suất 2-3 m3/h, Hp 380v, 

50Hz; 

- Nhà sản xuất: Tsumirui-Japan 

- Số lượng: 01 

Khuấy trộn nước 

thải đồng đều trong 

bể anoxic 

5 Máy cấp khí 

bể sinh học 

hiếu khí và 

bể điều hoà 

- Thống số: 1,6-2,2 m3/phút, 3Hp, 

380v, 50Hz; 

- Xuất xứ: Heywel – Taiwan; 

- Số lượng: 02 

Cung cấp khí oxy 

cho hoạt động của 

vi khuẩn tại bể sinh 

học hiếu khí và bể 

điều hoà 

6 Bơm tuần 

hoàn bùn 

- Công suất: 2-3m3/h, 380v, 50Hz, 

150W 

- Nhà sản xuất: Tsumirui-Japan 

- Số lượng: 01 

Bơm bùn tuần hoàn 

từ bể lọc MRB sang 

bể sinh học hiếu khí 

7 Khung đỡ 

module MRB 

và hệ thống 

màng 

- Màng MRB xuất xứ: Mishubishi – 

Japan;  

- Kích thước màng D×H = 1,2×1,6m 

- Công suất: 30 m3/ngày; 

- Khung đỡ: inox 304 

- Kích thước lỗ: 0,4µm 

- Số lượng: 10 bộ 

Đỡ hệ thống màng 

lọc MRB 

8 Bơm rút 

nước màng 

- Công suất: 3-5m3/h; 220V, 50Hz, 

2Hp; 

- Nhà sản xuất: Ebara -  Italy 

- Số lượng: 01 

 

9 Bơm rửa 

màng 

- Công suất: 3-5m3/h; 220V, 50Hz, 

2Hp; 

- Nhà sản xuất: Ebara -  Italy 

- Số lượng: 01 

 

10 Bơm định 

lượng hoá 

chất 

- Công suất: 3,8l/h; 220V, 120W, 

50Hz; 

- Nhà sản xuất: Feeder - USA 

- Số lượng: 01 

 

(Nguồn: Công ty CP NT Tân Thành) 

* Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 



41  

- Hoá chất duy nhất được sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở là 

Chlorine, có dạng hạt màu trắng, có nồng độ hoạt tính từ 50-60%, với bột Chlorine có 

nồng độ là 30% được dùng để pha chế thành dung dịch 0,2% để Chlorine tan hết trong 

nước sử dụng để khử trùng nước thải. 

- Ngoài ra, tại Cơ sở còn sử dụng một lượng chế phẩm sinh học là vi sinh hoạt tính 

hiếu khí đã được phân lập phù hợp với môi trường nước thải tại hệ thống xử lý nước 

thải tại Cơ sở. Lượng men vi sinh này được định kỳ bổ sung vào bể Aerotank để duy trì 

nồng độ vi sinh vật hiếu khí có trong nước thải, từ đó giúp tăng khả năng phân huỷ các 

chất hữu cơ và hiệu suất xử lý nước thải. 

Bảng 10. Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Tên hóa chất Liều lượng Xuất xứ Công đoạn xử lý 

Chlorine 20 kg/năm Việt Nam/Trung Quốc Khử trùng 

Chế phẩm men vi sinh 30 kg/năm Việt Nam Bể Aerotank 

(Nguồn: Công ty CP NT Tân Thành) 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 m3/ng.đ.: 

 

 Hình 14. Một số hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày.đêm 

 * Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải : 

- Quy trình vận hành tóm tắt như sau: 

Bảng 11. Các bước vận hành hệ thống xứ lý nước thải 

Bước Công việc 

1 Kiểm tra trước khi bắt đầu:  

+ Kiểm tra hệ thống đường ống, van 

- Kiểm tra hệ thống đường ống, van xem có bị bể hay rò rỉ 

Ống xả
nước thải
sau xử lý

Bể chứa
hoá chất
khử trùng

Tủ điện điều khiển hệ
thống XLNT 

Nước thải 
được bơm 
vào bể xử lý

Bể điều hoà



42  

- Kiểm tra các van đã ở đúng trạng thái đóng/mở theo trạng thái hoạt 